
UEB ESTATAL5'̂ 0 CONSEJO
DEBOLIVAR UNIVERSITARIO

Guaranda junio 7, 2022
RCU - 005 - 2022 - 074

LA SUSCRITA SECRETARIA GENERAL ABG. MÓNICA LEÓN GONZÁLEZ, PREVIA
AUTORIZACIÓN DEL SEÑOR RECTOR, CERTIFICA: QUE el Consejo Universitario en Sesión
Ordinaria (005), realizada el 7 de junio del 2022;

OCTAVO PUNTO: Análisis y Resolución para la aprobación del Cierre del Proyecto de Vinculación
denominado: "Estudio de pertinencia de as Carreras que se ofertan en la Universidad Estatal de Bolívar".

EL CONSEJO UNIVERSITARIO
CONSIDERANDO:

QUE, La Constitución de la República, determina en su artículo 227, establece que la Administración
Pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad,
jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y
evaluación";

QUE, La Constitución de la República, determina en su artículo 350.- "El sistema de educación superior
tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la
investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen
de desarrollo";

QUE, La Constitución de la República en su artículo Art. 355 señala que, "El Estado reconocerá a las
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde
con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se reconoce a
las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida de manera
solidaria y responsable [...]",

QUE, La Ley Orgánica de Educación Superior determina en su artículo 17, "Reconocimiento de la
autonomía responsable. - El Estado reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía
académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con los principios establecidos en la Constitución
de la República [...]";

QUE, el Estatuto de la Universidad Estatal de Bolívar en su artículo 84 manifiesta los Deberes y
Atribuciones de la Comisión de Investigación y Vinculación, literal d) determina: "Analizar, planes,
programas, proyectos y normativa legal, a fin de fortalecer la gestión de la investigación y vinculación
institucional; f) Sugerir a Consejo Universitario la aprobación de planes, programas, proyectos y normativa
interna";

QUE, el Dr. Carlos Ribadeneira, Vicerrector de Investigación y Vinculación con Resolución Nro. RCIV-
SO-004-2022-030 de mayo 17 del 2022, resuelve: Sugerir al Consejo Universitario la aprobación del cierre
del Proyecto de Investigación denominado: "Estudio de Pertinencia de las Carreras que ofertan en la
Universidad Estatal de Bolívar", que corresponde a la Primera Convocatoria Interna de Proyectos de
Prioridad Institucional de la Universidad Estatal de Bolívar 2020 de fecha 3 de febrero de 2021.

RESUELVE: "APROBAR EL CIERRE DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN
DENOMINADO: "ESTUDIO DE PERTINENCIA DE LAS CARRERAS QUE OFERTAN EN LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR", QUE CORRESPONDE A LA PRIMERA

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ee



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLIVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

CONVOCATORIA INTERNA DE PROYECTOS DE PRIORIDAD INSTITUCIONAL DE LA
UNIVERSIDAD ESTATAL DE BOLÍVAR 2020 DE FECHA 3 DE FEBRERO DE 2021", CON LOS
INTEGRANTES DE ACUERDO AL SIGUIENTE CUADRO:

INTEGRANTES DEL PROYECTO
DRA. SILVIA PACHECO MENDOZA
DR. CARLOS NAPOLEÓN RIBADENEIRA ZAPATA
DR. HERNÁN ARTURO ROJAS SÁNCHEZ
MBA. JORGE ESTUARDO COYES NOBOA
MSC. CIÑA MARISOL ACEBO DEL VALLE
MSC. EDDY STALIN AL VARADO PACHECO
MSC. FIDEL ALBERTO CASTRO BERIO
DRA. NIBIA NOEMÍ NOVILLO LUZURIAGA
DR. JORGE ANTONIO CÓRDOVA MORAN
DRA. AMALYN MAYORGA ALBAN
MSC. AGUALONGO CHELA LUIS MARCIAL
MSC. ALARCÓN QUINATOA CIÑA JACKELINE
MSC. ALMEIDA VACA MARÍA LORENA
MSC. ALTUNA VÁSQUEZ JOSÉ LUIS
MSC. ARCOS BOSQUEZ VERÓNICA MARIBEL
MSC. BARRAGÁN AROCA GREY IRENE
MSC. BARRIONUEVO MAYORGA ALEJANDRA ELIZABETH
MSC. BONILLA MANOBANDA MÓNICA ELIZABETH
MSC. BONILLA ROLDAN MARÍA DE LOS ÁNGELES
MSC. BORJA BORJA CARMITA GALUTH
MSC. CABEZAS RAMOS JORGE RENATO
MSC. CÁRDENAS BENA VIDES JONATHAN PATRICIO
MSC. CARRASCO MANCERO WASHINGTON ROLANDO
MSC. CARRIÓN BUENAÑO DARWIN PAÚL
MSC. CHA VEZ CHIMBO GALO WENSESLAO
MSC. CHÁVEZ GARCÍA ELSITA MARGOTH
MSC. CHÁVEZ TACO MARIO VINICIO
MSC. CORDERO SALAZAR FRANCO BOLÍVAR
MSC. DOMÍNGUEZ CAIZA JOSÉ LUIS
MSC. DOMÍNGUEZ SÁNCHEZ CARLOS MANUEL
MSC. ESCOBAR GORTAIRE MARIO ENRIQUE
MSC. ESPÍN MOREJÓN MARICELA ARACELI
MSC. FIERRO BORJA SONIA DEL CARMEN
MSC. FLORES PILLAJO ROBERT ENRIQUE
MSC. FUENTES SEISDEDOS LIANA
MSC. GAIBOR CHÁVEZ JUAN ALBERTO
MSC. GARCÍA CAMACHO GALUTH IRENE
MSC. GARCÍA DEL POZO ÁNGEL MUSSOLINE
MSC. GÁVILANEZ CÁRDENAS CLARITA VANESSA
MSC. GÁVILANEZ GONZÁLEZ LAURA COMANECY
MSC. GÁVILANEZ GUERRERO MIGUEL ÁNGEL
MSC. GONZÁLEZ ALBERTERIS ANA DID1AN
MSC. GRANJA CAMACHO MARIO D AÑILO
MSC. GUZMÁN BARCENES VICENTE BOLÍVAR
MSC. HERNÁNDEZ AGUIAR FHARAB DE LOURDES
MSC. JARAMILLO VILLAFUERTE FERNANDO RAMIRO
MSC. JA YA ESCOBAR AÍDA ISABEL
MSC. LEÓN MONAR PATRICIA DE LOURDES
MSC. LOMBEIDA CARBALLO MIGUEL ÁNGEL

FUNCIÓN
DIRECTORA
DIRECTOR SUBROGANTE
INVESTIGADOR 1
INVESTIGADOR 2
INVESTIGADOR 3
INVESTIGADOR 4
INVESTIGADOR 5
INVESTIGADORA EXTERNA
INVESTIGADOR EXTERNO
INVESTIGADORA EXTERNA
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec



UEB UNIVERSIDAD
ESTATAL
DEBOLiVAR

CONSEJO
UNIVERSITARIO

MSC. NARANJO ESTRADA ÁNGEL TEODORO
MSC. NAVAS MONTES YONAIKER
MSC. NOBOA FLORES GINO GUILLERMO
MSC. NOBOA TORRES MARÍA LORENA
MSC. NÚÑEZ JIMÉNEZ VÍCTOR HUGO
MSC. PAUCAR CAMACHO JOSÉ ABELARDO
MSC. PAZMINO CALERO LUCY MARINA
MSC. QUIZHPE BACULIMA VÍCTOR HUGO
MSC. RAMÍREZ CHIMBO CARLOS FABIÁN
MSC. RANGEL GÓMEZ SHEILA JANET
MSC. REA GARCÍA FERNANDO FREDI
MSC. RTVADENEIRA PAZMINO DANIELA ALEJANDRA
MSC. RIVERA PIÑALOZA DARWIN VLADIMIR
MSC. ROMERO QUIROGA KLEBER RENATO
MSC. ROSILLO SOLANO MARCO VINICIO
MSC. SALAS MUJICA LUIS XAVIER
MSC. SALAZAR RAMOS SONIA MARÍA
MSC. SANAGUANO SALGUERO HERMINIA DEL ROSARIO
MSC. SÁNCHEZ CHA VEZ GERMÁN PATRICIO
MSC. SÁNCHEZ MACÍAS RAFAEL ALEJANDRO
MSC. SÁNCHEZ MORALES JOSÉ ANTONIO
MSC. SÁNCHEZ SMITH ANTONIO
MSC. SILVA GARCÍA DAVID RODRIGO
MSC. SOLANO GAIBOR JOSCELITO BOLÍVAR
MSC. SÚAREZ ALDÁZ VIVIANA ELIZABETH
MSC. TACO PADILLA CARLOS ENRIQUE
MSC. TORRES CADENA JUAN PABLO
MSC. URQUIZO RODRÍGUEZ MIGUEL LUDGARDO
MSC. USCA VELOZ ROBERTO BERNARDO
MSC. VALLE OÑATE GEOVANNA LUCÍA
MSC. VALLE OÑATE PAULINA SAFÍA
MSC. VELA MERINO VÍCTOR HERNANDO
MSC. VELOZ SEGURA VERÓNICA TERESA
MSC. VERDEZOTO DEL SALTO LUIS FERNANDO
MSC. VILLACRÉS BORJA RENE MESÍAS
MSC. YACCHIREMA TARAGUAY IVÁN MARCELO
MSC. YÁNEZ ARTEAGA WILLIAN ALBERTO
MSC. YÁNEZ CARRASCO JUAN CARLOS
MSC. ZAPATA ILLANES OLMEDO
MSC. ZULA CUJANO JORGE ARMANDO

INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR
INVESTIGADOR

Lo que certifico en honor a la verdad.

MONI
SECRET

ZALEZ
NERAL

Dirección: Av. Ernesto Che Guevara y Gabriel Secaira
Guaranda-Ecuador
Teléfono: (593) 3220 6059
www.ueb.edu.ec


